— 1 —

郑州工商学院工学院文件
工字〔2024〕12 号

关于印发《工学院 2024-2025 学年校内学科

竞赛实施方案》的通知

院属各单位：

《工学院 2024-2025 学年校内学科竞赛实施方案》已经

工学院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

工学院

2024 年 11 月 8 日

— 2 —

工学院 2024-2025 学年校内学科竞赛

实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平新时代中国特

色社会主义思想，统筹完善工学院科技创新体系，立足创新

驱动发展战略角度，进一步促进工科专业学生提升实践创新

水平，全面提高人才培养质量，着力造就拔尖创新人才，依

据《河南省教育厅关于加强普通高等学校设计类人才培养的

指导意见》（教高〔2022〕145 号）和《河南省教育厅关于加

强普通高等学校大学生学科竞赛工作的指导意见》（教高

〔2022〕164 号》文件精神，特制定本实施方案，具体如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德

树人为根本任务，以提升大学生创新精神和创新能力为目标，

以提高大学生学科竞赛的覆盖面、辐射度、含金量、影响力

为着力点。通过举办高质量的校内学科竞赛，促进工学院人

才培养高质量，培育以赛促学、以赛促练、以赛促创的育人

共识，将学科竞赛作为培养大学生实践能力、创新能力、就

业能力、创业能力和创新精神的重要路径。

二、领导小组

组 长：褚颜魁

副组长：刘 剑 张理达

组 员：宋春草 王金彩 王 梓 孙小盼 李 嘉

— 3 —

程 琳 吴小宁 吴 坤 吕 晖 陈 霞

郭闪闪 许宁波 张海衡 郑肖贞

三、面向对象

工学院全体学生

四、组织实施

本学年，工学院共发布 51 项校内学科竞赛，涵盖“挑战

杯”职业生涯规划等 5 项创新创业类竞赛及首饰设计、BIM

等 46 项学科专业竞赛，工学院团总支及各教研室分别承担不

同赛事相关竞赛安排，每项竞赛由负责单位制定规则，并做

好宣传动员，充分调动全院学生积极性，全面提升学生参与

面。各参赛队伍或个人配备专业指导教师，专业指导教师应

主动、认真地完成竞赛领导小组负责人分配的各项任务。在

指导过程中，既要注意对学生智力因素的培养，又要注意对

学生非智力因素的培养，按竞赛组委会和学院要求完成竞赛

的全过程，切实提升学生创新能力和解决实际问题的能力。

五、工作要求

1.全院师生要高度重视，精心谋划。各组织单位加强自

身责任意识，做实做细各项竞赛实施方案，切实保障竞赛效

果。

2.各组织单位要加大宣传力度。确保人人知晓竞赛、人

人参与竞赛，同时，加强赛后总结，各项比赛结束后，需将

竞赛开展的过程性材料（竞赛方案、小结、照片、PPT、新闻

等）交学院备案。

— 4 —

六、经费保障

学院设立校内学科竞赛专项经费，主要用于竞赛组织管

理、竞赛奖励等。

七、奖励机制

各学科竞赛项目依照学校标准对学生及指导教师进行奖

励，颁发荣誉证书，最终获奖学生可经学院推荐至学校参加

更高层次竞赛。

附件：

1.郑州工商学院工学院 2024-2025 学年校内学科竞赛活

动计划统计表；

2.工学院大学生校内学科竞赛项目（活动）管理办法

工学院

2024 年 11 月 8 日

郑州工商学院工学院办公室 2024 年 11 月 8 日印发